
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησια-
στικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.).

2 Μεταφορά συνταξιοδοτικών αρμοδιοτήτων από 
τη Διεύθυνση Α΄ Απονομής Διεθνών Συντάξεων 
και τη Διεύθυνση Ασφάλισης και Β΄ Απονομής 
Διεθνών Συντάξεων Βορείου Ελλάδος της Γενικής 
Διεύθυνσης Διεθνών Συνεργασιών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 169583/Θ2 (1)
Συγκρότηση Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησια-

στικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 110 και των παρ. 1, 2, 3, 

4, 5, 6 του άρθρου 111 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση 
του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 136).

2) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

3) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4) Τις διατάξεις της παρ. 1 και της περ. α της παρ. 3 του 
άρθρου 59 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

5) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6) Το υπ’ αρ. 4039/20.9.2021 (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘ: 
124067/1.10.2021) έγγραφο της Ιεράς Συνόδου της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος.

7) Τα υπό στοιχεία 123975/Θ2/1.10.2021 και 123999/
Θ2/1.10.2021 έγγραφα της υπηρεσίας.

8) Τα υπ’ αρ. 849/13.10.2021 (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘ: 134071/
21.10.2021) και 15442/7.10.2021 (αρ. πρωτ. ΥΠΑΙΘ: 
127212, 127289/8.10.2021) έγγραφα της Ιεράς Επαρχι-
ακής Συνόδου της Εκκλησίας Κρήτης και του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, αντιστοίχως.

9) Την υπό στοιχεία 144081/Θ2/10.11.2021 (ΑΔΑ:
ΩΣ1Χ46ΜΤΛΗ-ΗΟ2) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος «Για την πλήρωση της θέσης του Προέδρου και 
τακτικών μελών του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησι-
αστικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.) και των αναπληρωτών 
τους».

10) Τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων, κατόπιν της πρό-
σκλησης ενδιαφέροντος.

9) Tην υπό στοιχεία Φ.1/Γ/773/150790/B1/22.11.2021 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν.  4270/2014 (Α΄  143), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 10 
του ν. 4337/2015 (Α΄ 129), της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την οποία, από την πα-
ρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο
1. Συγκροτούμε το προβλεπόμενο από τις διατάξεις 

του άρθρου 111 του ν. 4823/2021, Εποπτικό Συμβούλιο 
Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.), ως εξής:

α. Κορναράκης Κωνσταντίνος, Καθηγητής Τμήματος 
Θεολογίας του ΕΚΠΑ, ως Πρόεδρος, με αναπληρωτή τον 
Μάριο Κουκουνάρα - Λιάγκη, αναπληρωτή Καθηγητή 
Τμήματος Θεολογίας του ΕΚΠΑ,

β. Γεώργιος Μπαραλής, Αντιπρόεδρος του Ι.Ε.Π., ως 
Αντιπρόεδρος, με αναπληρωτή του τον Νικόλαο Μαρίνη, 
μέλος Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.

γ. Γεώργιος Στριλιγκάς, Σύμβουλος Εκπαίδευσης 
κλάδου ΠΕ01 Θεολόγων, με αναπληρώτριά του την Αλ-
μπανάκη Ξανθή, Σύμβουλο Εκπαίδευσης κλάδου ΠΕ01 
Θεολόγων.

δ. Πρωτοπρεσβύτερος Θεμιστοκλής Χριστοδούλου, 
εκπρόσωπος της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της 
Ελλάδος, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την 
Ιωάννα Κομνηνού, Επίκουρη Καθηγήτρια Θεολογικής 
Σχολής ΕΚΠΑ.

ε. Νικόλαος Μαγγιώρος, Αναπληρωτής Καθηγητής 
Θεολογικής Σχολής Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης και Πρόεδρος Τμήματος Θεολογίας, εκπρό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6361

80923



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80924 Τεύχος B’ 6361/31.12.2021

σωπος της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Κωνσταντίνο 
Πρέντο, εκπαιδευτικό.

στ. Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Κυδωνίας και Απο-
κορώνου Δαμασκηνός, εκπρόσωπος της Ιεράς Επαρχια-
κής Συνόδου της Εκκλησίας της Κρήτης, με αναπληρωτή 
του τον Πρωτοπρεσβύτερο Κωνσταντίνο Χαλκιαδάκη.

ζ. Νικόλαος Γιαννής, Διευθυντής που υπηρετεί στο 
ΓΕ.Ε.Λ. της Ριζαρείου Εκκλησιαστικής Σχολής, ως μέλος 
με αναπληρωτή του τον Πέτρο Κόρδα, εκπαιδευτικό που 
υπηρετεί στο ΓΕ.Ε.Λ. - Γ/σιο Λαμίας.

2. Στις περιπτώσεις που το Ε.Σ.Ε.Ε. επιλαμβάνεται θε-
μάτων που αφορούν στις Σχολές Μαθητείας Υποψηφίων 
Κληρικών (Σ.Μ.Υ.Κ.) και στο διδακτικό προσωπικό τους 
συμμετέχουν, επιπλέον των αναφερομένων στην παρ. 1, 
οι:

α. Πρωτοπρεσβύτερος Βασίλειος Θερμός, Αναπληρω-
τής Καθηγητής της Ανώτατης Εκκλησιαστικής Ακαδημίας 
Αθηνών, εκπρόσωπος της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας 
της Ελλάδος, με αναπληρωτή του τον Πρωτοπρεσβύτε-
ρο Βασίλειο Γεωργόπουλο, Αναπληρωτή Καθηγητή της 
Θεολογικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

β. Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης Κισάμου και Σελίνου 
Αμφιλόχιος, εκπρόσωπος της Ιεράς Επαρχιακής Συνό-
δου της Εκκλησίας της Κρήτης, με αναπληρωτή του τον 
Πρωτοπρεσβύτερο Νικόλαο Νικηφόρο.

3. Γραμματέας του Ε.Σ.Ε.Ε. ορίζεται η Αναστασία Λεκού, 
μόνιμη διοικητική υπάλληλος, κλάδου ΤΕ3 - Διοικητικού, 
της Διεύθυνσης Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Διαθρη-
σκευτικών Σχέσεων της Γενικής Γραμματείας Θρησκευ-
μάτων, με αναπληρώτρια την Αθανασία Δημοπούλου, εκ-
παιδευτικό κλάδου ΠΕ06, αποσπασμένη στη Διεύθυνση 
Θρησκευτικής Εκπαίδευσης Διαθρησκευτικών Σχέσεων, 
της Γενικής Γραμματείας Θρησκευμάτων του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Εισηγήτρια του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησια-
στικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.) ορίζεται η Ελένη Κόλλια, 
μόνιμη υπάλληλος του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, με βαθμό Α΄, Αναπληρώτρια Προϊστάμενη 
της Διεύθυνσης Θρησκευτικής Εκπαίδευσης και Δια-
θρησκευτικών Σχέσεων της Γενικής Γραμματείας Θρη-
σκευμάτων, με αναπληρωτή της τον Παπαθανασόπουλο 
Νικόλαο, μόνιμο υπάλληλο του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, με βαθμό Α΄, και Προϊστάμενο του Τμή-
ματος Θρησκευτικών Ελευθεριών και Διαθρησκευτικών 
Σχέσεων της ίδιας Διεύθυνσης.

5 Οι συνεδριάσεις του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησι-
αστικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.) πραγματοποιούνται στην 
έδρα της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου - Ανδρέα 
Παπανδρέου 37, Μαρούσι, ή με τηλεδιάσκεψη.

6. Η θητεία των μελών του Ε.Σ.Ε.Ε. είναι τετραετής και 
η συμμετοχή στο Ε.Σ.Ε.Ε. είναι άμισθη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Δεκεμβρίου 2021

Η Υπουργός

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Αριθμ. 541246 (2)
Μεταφορά συνταξιοδοτικών αρμοδιοτήτων από 

τη Διεύθυνση Α΄ Απονομής Διεθνών Συντάξεων 

και τη Διεύθυνση Ασφάλισης και Β΄ Απονομής Δι-

εθνών Συντάξεων Βορείου Ελλάδος της Γενικής 

Διεύθυνσης Διεθνών Συνεργασιών.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-
ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α΄ 8), και ιδίως του άρθρου 
34Α αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43).

2. Την υπ’ αρ. 605/Συν. 46η/16.12.2021 (ΑΔΑ:
Ω3ΑΔ46ΜΑΠΣ-ΕΛΖ) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του e-ΕΦΚΑ.

3. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του Φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ.

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Ι. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων απονομής συντάξεων 
Μισθωτών και Μη Μισθωτών λόγω γήρατος, αναπηρί-
ας και λόγω θανάτου των κατοίκων χωρών της Ε.Ε. του 
ΕΟΧ της Ελβετίας, των υπαλλήλων των συντονισμένων 
Διεθνών Οργανισμών και των κατοίκων χωρών με τις 
οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει ΔΣΚΑ:

Α) Από τα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων Ε.Ε. 
και Διεθνών Οργανισμών της Διεύθυνσης Α΄ Απονομής 
Διεθνών Συντάξεων της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών 
Συνεργασιών, στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Συντάξεων της 
Τοπικής Διεύθυνσης Β΄ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα, για 
την Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και τις Περιφερειακές 
Ενότητες Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, Ιθάκης, Λευκάδας και 
στο Τμήμα Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α΄ Ηρα-
κλείου, με έδρα το Ηράκλειο, για την Περιφέρεια Κρήτης, 
αναλυτικά, ως ακολούθως:

α) Ανάκτηση των ηλεκτρονικά υποβληθεισών αιτή-
σεων απονομής συντάξεων γήρατος, αναπηρίας και 
συντάξεων λόγω θανάτου.

β) Υπολογισμός των συντάξεων γήρατος, αναπηρίας 
και λόγω θανάτου, καθώς και των επιδομάτων, απολύ-
του αναπηρίας και εξωιδρυματικού, που αφορούν την 
εν λόγω κατηγορία συνταξιούχων και έκδοση και κοινο-
ποίηση αποφάσεων συνταξιοδότησης.

γ) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται 
η ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη γήρατος ή και λόγω 
θανάτου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80925Τεύχος B’ 6361/31.12.2021

δ) Έκδοση πράξεων τροποποίησης, ανάκλησης, μείω-
σης, αναστολής, διακοπής, ή στέρησης συνταξιοδότησης 
γήρατος, αναπηρίας ή και λόγω θανάτου.

ε) Αναστολή ή αναπροσαρμογή της σύνταξης γήρατος, 
αναπηρίας ή και λόγω θανάτου.

Β) Από τα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων 
ΔΣΚΑ, της Διεύθυνσης Α΄ Απονομής Διεθνών Συντάξε-
ων της Γενικής Διεύθυνσης Διεθνών Συνεργασιών, στα 
Τμήματα Α΄ και Β΄ Συντάξεων της Τοπικής Διεύθυνσης 
Β΄ Αχαΐας, με έδρα την Πάτρα, για την Περιφέρεια Δυτι-
κής Ελλάδας και τις Περιφερειακές Ενότητες Ζακύνθου, 
Κεφαλληνίας, Ιθάκης, Λευκάδας και στο Τμήμα Συντά-
ξεων της Τοπικής Διεύθυνσης Α΄ Ηρακλείου, με έδρα 
το Ηράκλειο, για την Περιφέρεια Κρήτης, αναλυτικά, ως 
ακολούθως:

α) Ανάκτηση των ηλεκτρονικά υποβληθεισών αιτή-
σεων απονομής συντάξεων γήρατος, αναπηρίας και 
συντάξεων λόγω θανάτου.

β) Υπολογισμός των συντάξεων γήρατος, αναπηρίας 
και λόγω θανάτου για τις χώρες με τις οποίες η Ελλάδα 
έχει συνάψει ΔΣΚΑ, καθώς και των επιδομάτων, απολύ-
του αναπηρίας και εξωιδρυματικού, που αφορούν την 
εν λόγω κατηγορία συνταξιούχων και έκδοση και κοινο-
ποίηση αποφάσεων συνταξιοδότησης.

γ) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη γήρατος, αναπηρίας ή και 
λόγω θανάτου.

δ) Έκδοση πράξεων τροποποίησης, ανάκλησης, μείω-
σης, αναστολής, διακοπής, ή στέρησης συνταξιοδότησης 
γήρατος, αναπηρίας ή και λόγω θανάτου.

ε) Αναστολή ή αναπροσαρμογή της σύνταξης γήρατος, 
αναπηρίας ή και λόγω θανάτου.

ΙΙ. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων που αφορούν στις συ-
ντάξεις Αγροτών και των ενταχθέντων στο τ. ΙΚΑ (ΤΣΠ - 
ΑΤΕ, ΤΣΠ - ΕΤΕ, ΤΑΠ - ΕΤΒΑ, ΤΑΠΙΛΤ, ΤΑΠΑΕ - ΕΘΝΙΚΗ, 
ΤΑΠ-ΔΕΗ, ΤΑΠ - ΟΤΕ, ΤΣΕΑΠΓΣΟ και ΤΣΠ - ΗΣΑΠ) λόγω 
γήρατος, αναπηρίας και λόγω θανάτου των κατοίκων 
χωρών της Ε.Ε. του ΕΟΧ της Ελβετίας, των υπαλλήλων 
των συντονισμένων Διεθνών Οργανισμών και των κατοί-
κων χωρών με τις οποίες η Ελλάδα έχει συνάψει ΔΣΚΑ, 
από το Τμήμα Απονομής Συντάξεων Ε.Ε. και Διεθνών 
Οργανισμών και το Τμήμα Απονομής Συντάξεων ΔΣΚΑ 
της Διεύθυνσης Ασφάλισης και Β΄ Απονομής Διεθνών 
Συντάξεων Βορείου Ελλάδος της Γενικής Διεύθυνσης Δι-
εθνών Συνεργασιών, στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής 
Συντάξεων Ε.Ε. και Διεθνών Οργανισμών και στα Τμήμα-
τα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων ΔΣΚΑ της Διεύθυνσης 
Α΄ Απονομής Διεθνών Συντάξεων, αντίστοιχα, της ίδιας 
Γενικής Διεύθυνσης, για τις Περιφέρειες Ανατολικής Μα-
κεδονίας και Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής 
Μακεδονίας και Ηπείρου και το αυτοδιοίκητο τμήμα του 
Αγίου Όρους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2021

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80926 Τεύχος B’ 6361/31.12.2021

*02063613112210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-31T13:57:35+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




